ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO

SETOR DE COMPRAS

1

APURAÇÃO DO VALOR DE MERCADO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: rol do art. 37, do Decreto Municipal nº 01/2025;

OBJETO: Contratação de show artístico da cantora Bruna Karla, mediante seu representante exclusivo, para
apresentação no evento de Pré-Réveillon, deste Município, a ser realizado no dia 13/12/2025;

CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS: contratações realizadas por outros órgãos da administração pública;

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA APURAÇÃO DO VALOR ESTIMADO: média dos valores obtidos;

JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA ADOTADA: para a contratação pretendida o método de apuração pela média do

valor mostrou-se o mais adequado, visto que se enquadra perfeitamente ao valor proposto pelo artista que se pretende

contratar. Dada a peculiaridade desta contratação, onde não há possibilidade de negociar, visto que os artistas já
trabalham com valores pré-estabelecidos por temporada, portanto, com base nos argumentos apresentados,

consideramos satisfeitos os requisitos formais;

SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS, INDICAÇÃO DO VALOR ESTIMADO E MEMÓRIA DE CÁLCULO:

ITEM CONTRATANTE CONTRATADA OBJETO
 VALOR

(R$)

MÉDIA

(R$)

1
IPIXUNA DO
PARÁ

 CRIATIVE
MUSIC LTDA

CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA CANTORA
BRUNA KARLA, PARA SER ATRAÇÃO PRINCIPAL

DURANTE A NOITE GOSPEL EVANGÉLICA, INSERIDA
NA PROGRAMAÇÃO DO EVENTO COMEMORATIVO AO

34º (TRIGÉSIMO QUARTO) ANIVERSÁRIO DO
MUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ

250.000,00

2 Prado/BA. CRIATIVE Contratação direta por inexigibilidade de Licitação de 230.000,00

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO

SETOR DE COMPRAS

2

MUSIC LTDA show artístico da cantora Bruna Karla para
apresentação no dia 06/09/2025, no evento gospel

ADORA PRADO, com duração mínima de 90
(noventa) minutos, no município de Prado/BA.

3 Paulo Afonso/BA
 CRIATIVE
MUSIC LTDA

Contratação dos serviços artísticos dos shows

musicais da cantora BRUNA KARLA, no dia 10 de
outubro de 2025, a partir das 21h para atender a

programação do LOUVA PAULO AFONSO, evento a
ser realizado pela Prefeitura Municipal de Paulo

Afonso através da Secretaria Municipal de Cultura e
Esportes.

250.000,00

JUSTIFICATIVA PARA A ESCOLHA DO PRESTADOR: primeiramente cabe ressaltar que o preço proposto está

perfeitamente compatível com o praticado no mercado pelo artista. Ademais, pela peculiaridade forma de contratação,
qual seja, direta, por inexigibilidade de licitação, não se faz necessário tecer maiores comentários, visto que tal

modalidade é adotada quando é inviável ou impossível comparar os serviços que se pretende contratar, conforme o
caso em tela.

LINKS PARA CONSULTA:
Item 1: https://pncp.gov.br/app/editais/83268011000184/2025/86

Item 2: https://pncp.gov.br/app/editais/13761713000110/2025/105

Item 2: https://pncp.gov.br/app/editais/14217327000124/2025/212

Graccho Cardoso/SE, 10 de outubro de 2025.

GECILANE DOS SANTOS

Responsável pela apuração

https://pncp.gov.br/app/editais/83268011000184/2025/86
https://pncp.gov.br/app/editais/13761713000110/2025/105
https://pncp.gov.br/app/editais/14217327000124/2025/212